
21 204 Diário da República, 2.a série — N.o 194 — 9 de Outubro de 2006

Deliberação (extracto) n.o 1398/2006

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de
D. Estefânia de 7 de Setembro de 2006, foi autorizada a acumulação
de funções públicas, doze horas semanais, com o Hospital de D. Este-
fânia de Jorge dos Reis Alves da Costa Palácios dos Santos, assistente
hospitalar de cirurgia pediátrica pertencente ao quadro de pessoal
do Hospital de São Bernardo, S. A., Setúbal, ao abrigo do disposto
no artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho,
e no artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro, com
efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

20 de Setembro de 2006. — A Vogal Executiva, Ana Cristina
Andrade.

Maternidade do Dr. Alfredo da Costa

Aviso n.o 10 890/2006

Por deliberação do conselho de administração da Maternidade do
Dr. Alfredo da Costa de 15 de Setembro de 2006, foi nomeada na
categoria de técnico de diagnóstico e terapêutica de 1.a classe, área
de radiologia, escalão 1, índice 128, do quadro de pessoal da Ma-
ternidade do Dr. Alfredo da Costa, Alexandra Fernanda Teixeira
Cerqueira Raposo Cortez, técnica de diagnóstico e terapêutica de
2.a classe, área de radiologia, escalão 2, índice 119, com nomeação
definitiva, do mesmo quadro de pessoal.

22 de Setembro de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Margarida Moura Theias.

Aviso n.o 10 891/2006

Por deliberação do conselho de administração da Maternidade do
Dr. Alfredo da Costa de 15 de Setembro de 2006:

Foi Ana Maria Fernandes Ribeiro Fernandes, técnica principal de
diagnóstico e terapêutica, área de farmácia, escalão 2, índice 165,
do quadro de pessoal da Maternidade do Dr. Alfredo da Costa,
nomeada definitivamente na categoria de técnico especialista de diag-
nóstico e terapêutica, área de farmácia, escalão 1, índice 175, do
mesmo quadro de pessoal.

Foi Rosa Maria Costa Xavier Menezes, técnica principal de diag-
nóstico e terapêutica, área de farmácia, escalão 2, índice 165, do qua-
dro de pessoal da Maternidade do Dr. Alfredo da Costa, nomeada
definitivamente na categoria de técnico especialista de diagnóstico
e terapêutica, área de farmácia, escalão 1, índice 175, do mesmo qua-
dro de pessoal.

Foi Julieta da Assunção Gomes Alho Queiroga Esteves, técnica
principal de diagnóstico e terapêutica, área de farmácia, escalão 2,
índice 165, do quadro público do Hospital Garcia de Orta, E. P. E.,
nomeada definitivamente na categoria de técnico especialista de diag-
nóstico e terapêutica, área de farmácia, escalão 1, índice 175, do qua-
dro de pessoal da Maternidade do Dr. Alfredo da Costa.

22 de Setembro de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Margarida Moura Theias.

Hospital de Cândido de Figueiredo

Aviso n.o 10 892/2006

Rita Alexandra Antunes Fernandes, David Fernando de Jesus
Ramos, Márcio Roberto de Oliveira Gomes, Luísa Alexandra Veiga
Marques e António Pedro Lima Tojal, enfermeiros do nível 1, tran-
sitam para a categoria de enfermeiro graduado, nos termos dos n.os 1
e 2 do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 412/98, de 30 de Dezembro,
e particularmente da Circular Normativa do Departamento de Recur-
sos Humanos da Saúde n.o 7/99, de 19 de Agosto, n.o 3, contagem
de tempo efectivo de exercício de funções apesar das situações de
interrupção fixadas no n.o 3.1, § 2, com efeitos a partir de 1 de Agosto
de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Setembro de 2006. — A Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Ana Maria Abrantes Mendes Abrantes.

Despacho (extracto) n.o 20 459/2006

Por despacho do conselho de administração de 17 de Agosto de
2006 deste Hospital, Marco António Figueiredo Chaves Melo, assis-
tente eventual de medicina interna dos Hospitais da Universidade
de Coimbra, foi nomeado, após concurso interno geral de provimento,
na categoria de assistente de medicina interna, da carreira médica

hospitalar, escalão 1, índice 120, para o lugar do quadro deste Hospital,
em regime de horário de dedicação exclusiva, com efeitos desde 21
de Agosto de 2006, ficando exonerado da situação anterior na mesma
data. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Setembro de 2006. — A Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Ana Maria Abrantes Mendes Abrantes.

Hospital Distrital de Faro

Aviso n.o 10 893/2006

Por deliberação de 12 de Abril de 2006 do conselho de adminis-
tração do Hospital Distrital de Faro e despacho de 1 de Setembro
de 2006 da directora regional da Educação do Norte, foi Maria Fer-
nanda Simões Marques Castilho de Sousa, assistente administrativa
principal do quadro não docente do Ministério da Educação, Agru-
pamento de Escolas de Monte da Olá, autorizada a prestar serviço
neste Hospital em regime de requisição.

20 de Setembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, Victor
M. G. Ribeiro Paulo.

Hospital Distrital de Lamego

Despacho n.o 20 460/2006

Por despachos dos conselhos de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro e da Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo de 16 de Junho e 4 de Setembro de 2006,
respectivamente, foi autorizada a transferência para idênticas cate-
gorias do quadro deste Hospital, a Hélder Manuel Maruje Teles,
auxiliar de apoio e vigilância, e Isaura Maria Santos Oliveira Teles,
auxiliar de acção médica, do quadro de pessoal do Hospital Curry
Cabral, considerando-se exonerados da actual situação com efeitos
à data da aceitação dos novos lugares.

20 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, António Manuel Marques Luís.

Hospital de Reynaldo dos Santos

Aviso (extracto) n.o 10 894/2006

Por despacho da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 19 de
Maio de 2006, foi autorizada a transferência, de acordo com a lei
vigente, à auxiliar de acção médica Andreia Leonor dos Santos Cata-
rino Torcato do quadro de pessoal do Hospital Miguel Bombarda
para o quadro deste Hospital, a partir de 3 de Julho de 2006.

12 de Setembro de 2006. — Pelo Conselho de Administração, o
Vogal Executivo, Lourenço Braga.

Aviso (extracto) n.o 10 895/2006

Por despacho do conselho de administração do Hospital de Rey-
naldo dos Santos de 1 de Junho de 2006, foi autorizada a licença
sem vencimento de longa duração, ao abrigo do disposto dos arti-
gos 78.o a 82.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com início
em 22 de Agosto de 2006, à enfermeira graduada Anabela Reis da
Silva da Costa.

14 de Setembro de 2006. — Pelo Conselho de Administração, o
Vogal Executivo, Lourenço Braga.

Hospital de Santa Luzia de Elvas

Deliberação (extracto) n.o 1399/2006

Nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 23.o do Decreto-Lei
n.o 73/90, de 6 de Março, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 210/91, de 12 de Junho, faz-se público que, por deliberação
do conselho de administração de 14 de Setembro de 2006, foi homo-
logada a avaliação curricular do assistente hospitalar de ginecolo-
gia/obstetrícia Dr. José Carlos da Luz Neto Maia. A decisão sobre
a passagem à categoria de assistente graduado é de Aprovado, com
efeitos à data em que completou oito anos de antiguidade na categoria,
nos termos do n.o 4 do artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6



Diário da República, 2.a série — N.o 194 — 9 de Outubro de 2006 21 205

de Março, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 210/91,
de 12 de Junho. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Setembro de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Rosa Maria Martinho Simões do Paço Salgueira.

Hospital de São Marcos

Aviso n.o 10 896/2006

Publica-se que, em virtude de Helena Paula Saraiva Moreira ter
apresentado desistência do lugar de assistente de pediatria (exigência
técnico-profissional em neonatologia), da carreira hospitalar, em cujo
concurso institucional interno geral, aberto por aviso publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 292, de 19 de Dezembro de 2003,
ficou classificada em 2.o lugar, é a mesma retirada da lista de clas-
sificação final.

21 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Lino Mesquita Machado.

Hospital de Sousa Martins

Despacho n.o 20 461/2006

Por despacho da vogal executiva do conselho de administração do
Hospital de Sousa Martins de 2 de Agosto de 2006, foi a Carla Manuela
da Fonte Tavares Correia da Silva autorizada a transição para a cate-
goria de enfermeira graduada, escalão 1, índice 128, com efeitos a
1 de Agosto de 2006.

20 de Setembro de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria Manuela dos Santos Bandarra Veiga.

Despacho n.o 20 462/2006

Por despacho da vogal executiva do conselho de administração do
Hospital de Sousa Martins de 8 de Agosto de 2006, foi a Graça Maria
dos Santos Lucas autorizada a transição para a categoria de enfermeira
Graduada, escalão 1, índice 128, com efeitos a 3 de Julho de 2006.

O direito a remuneração vence-se no dia 1 do mês seguinte.

20 de Setembro de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria Manuela dos Santos Bandarra Veiga.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 20 463/2006

A Lei n.o 5/97, de 10 de Fevereiro, Lei Quadro da Educação Pré-
-Escolar, consagra, no seu artigo 2.o, a educação pré-escolar como
a primeira etapa no processo de educação ao longo da vida.

Importa assim criar as necessárias condições que proporcionem
às crianças experiências educativas diversificadas e de qualidade, o
que pressupõe uma organização cuidada do ambiente educativo dos
estabelecimentos de educação pré-escolar.

Nesta perspectiva, devem os referidos estabelecimentos ser dotados
dos recursos necessários à concretização das actividades educativas
e sócio-educativas através da aquisição de equipamentos e materiais
de qualidade.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 29.o do
Decreto-Lei n.o 147/97, de 11 de Junho, determino:

1 — O apoio financeiro aos estabelecimentos de educação pré-es-
colar da rede pública para aquisição de material didáctico no ano
lectivo de 2006-2007 é fixado em:

E 210 por sala, quando o número de alunos por sala for inferior
ou igual a 5;

E 250 por sala, quando o número de alunos por sala for superior
a 5 e inferior ou igual a 10;

E 280 por sala, quando o número de alunos por sala for superior
a 10 e inferior ou igual a 15;

E 300 por sala, quando o número de alunos por sala for superior
a 15 e inferior ou igual a 20;

E 320 por sala, quando o número de alunos por sala for superior
a 20.

As quantias referidas no número anterior são concedidas em duas
prestações anuais: uma em Outubro de 2006, no valor de E 110, E 130,
E 145, E 155 e E 165, e outra em Março de 2007, no valor de E 100,
E 120, E 135, E 145 e E 155, respectivamente.

2 — Estes encargos serão suportados pelo orçamento do Ministério
da Educação, através da classificação económica 06.02.03 do capí-
tulo 04.

21 de Setembro de 2006. — A Ministra da Educação, Maria de
Lurdes Reis Rodrigues.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 20 464/2006

Por despacho de 5 de Julho de 2006 do secretário-geral, foi Teresa
Maria Silva Simões, assistente administrativa principal, nomeada em
comissão de serviço extraordinária, pelo período de seis meses, com
vista à reclassificação profissional, como técnica de informática-
-adjunta, nível 1, do quadro único do pessoal dos serviços centrais,
regionais e tutelados do Ministério da Educação, com efeitos à data
de início de funções. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — A Chefe de Divisão de Pessoal de
Administração e Expediente, Maria Fernanda Manteigas.

Direcção-Geral de Formação Vocacional

Rectificação n.o 1468/2006

Por ter sido mandado publicar com inexactidão o despacho
n.o 19 047/2006, no Diário da República, 2.a série, n.o 181, de 19 de
Setembro de 2006, rectifica-se o nome do avaliador externo da
NUT III — 10108 Alto Trás-os-Montes.

Assim, onde se lê «Paulo Jorge Lopes Malofo» deve ler-se «Paulo
Jorge Lopes Malojo».

19 de Setembro de 2006. — A Presidente da Comissão Instaladora,
Alexandra Figueiredo.

PARTE E

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Despacho (extracto) n.o 20 465/2006

Por despacho do vice-reitor da Universidade de Aveiro de 25 de
Julho de 2006, no uso de competência delegada, foi autorizada a
celebração de contrato administrativo de provimento com Liliana

Ribau Caçoilo a fim de exercer neste Instituto as funções de encar-
regada de trabalhos, em regime de tempo integral, pelo período de
um ano, renovável por períodos bienais, por urgente conveniência
de serviço, com início em 1 de Agosto de 2006 e termo em 31 de
Julho de 2007. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

1 de Agosto de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Fátima
Pinho.




